
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: fornitura di un sistema di gestione degli accessi 
privilegiati degli amministratori di sistema - PAM e 
correlati servizi di manutenzione per la durata di 24 
mesi,  mediante  Appalto  Specifico  nell’ambito 
dell’Accordo Quadro stipulato da Consip spa per la 
fornitura di prodotti per la gestione degli eventi di 
sicurezza  e  degli  accessi,  la  protezione  dei  canali 
email, web e dati ed erogazione di servizi connessi 
per  le  pubbliche  amministrazioni  ID  2174  -  lotto 
unico - CIG 8784303C25 - CIG derivato A016C87219. 
Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22 settembre 

2023,  n.  234,  con la quale è  stata approvata  la procedura di 
rilancio del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54, comma 
4,  lett.  c),  del  D.lgs.  n.  50/2016,  tra  RTI  Fastweb  spa  - 
Fincantieri  Nextech  spa  -  N&C  srl  -  Business  -  Integration 
Partners spa - Consorzio Reply Public Sector, RTI Telecom Italia 
spa  -Leonardo  spa  -  DGS  spa  -  Engineering  Ingegneria 
Informatica  spa  e  RTI  Vodafone  Italia  spa  -  Eurolink  spa  - 
Almaviva  -  The Italian  Innovation  Company spa,  in  qualità  di 
soggetti sottoscrittori dell’Accordo Quadro, stipulato da Consip 
per  la  fornitura  di  prodotti  per  la  gestione  degli  eventi  di 
sicurezza e degli accessi, la protezione dei canali email, web e 
dati  ed  erogazione  di  servizi  connessi  per  le  pubbliche 
amministrazioni  ID 2174 -  lotto unico -  CIG 8784303C25,  per 
l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  di  gestione  degli 
accessi  privilegiati  degli  amministratori  di  sistema  -  PAM  e 
correlati servizi di manutenzione per la durata di 24 mesi, da 
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9130-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2024

Tit. 

Cl.

Fasc. 

2023-X/4.127

N. allegati /

Rif. /

 

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

per un importo a base d’asta di € 68.680,56 oltre IVA 22% ; 
- la  richiesta  di  offerta  prot.  n.  116074  sulla  piattaforma 

telematica  messa  a  disposizione  da  Consip  spa  (RdO  ID  n. 
3771335), con invito ai seguenti Operatori economici:

Operatore Economico P. IVA 
Capogrup

po

Sede 
Capogruppo

1

RTI Fastweb spa - Fincantieri 
Nextech spa - N&C srl - Business - 
Integration Partners spa - Consorzio 
Reply Public Sector (di seguito 
anche RTI Fastweb)

128784701
57

Piazza
Adriano Olivetti, 
1 - Milano

2

RTI Telecom Italia spa -Leonardo 
spa - DGS spa - Engineering 
Ingegneria Informatica spa (di 
seguito anche RTI Telecom Italia)  

004884100
10

Via Gaetano 
Negri, 1 - Milano

3

RTI Vodafone Italia spa - Eurolink 
spa - Almaviva - The Italian 
Innovation Company spa (di seguito 
anche RTI Vodafone Italia)

085390100
10

Via Lorenteggio, 
240 - Milano

- il verbale della  seduta  pubblica  del  25  ottobre  2023 (rep.  n. 
303/2023),  nel  corso  della  quale  sono  state  aperte  le  buste 
amministrative  degli  Operatori  Economici,  sopra elencati,  che 
hanno  presentato  un’offerta  e  verificato  con  esito  positivo  i 
documenti contenuti;

- il verbale della seduta pubblica del 10 novembre 2023 (rep. n. 
330/2023)  nel  corso  della  quale  sono  state  aperte  le  buste 
tecniche  degli  Operatori  Economici,  sopra  elencati,  verificato 
con esito positivo i documenti contenuti e consegnate le offerte 
tecniche alla commissione;

- il verbale della seduta riservata del 14 novembre 2023 (rep. n. 
332/2023) nel corso della quale sono state esaminate le offerte 
tecniche e sono stati attribuiti i seguenti punteggi complessivi:

Operatore 
Economico

Punteggio 
tecnico 

tabellare

Punteggio 
tecnico 

ereditato

Punteggio 
tecnico 
totale

RTI Fastweb 6 60,3273 66,3273
RTI Telecom Italia 6 61,3375 67,3375
RTI Vodafone Italia 6 48,0380 54,0380

- il  verbale della  seduta pubblica del 5 dicembre 2023 (rep.  n. 
382/2023) nel corso della quale:

 sono state esaminate le seguenti offerte economiche:

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Operatore Economico Importo offerto
RTI Fastweb € 45.187,22
RTI Vodafone Italia € 36.786,93
RTI Telecom Italia € 62.092,05

 sono  stati  attribuiti  i  relativi  punteggi,  formulando  la 
seguente graduatoria: 

Operatore 
Economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

RTI Fastweb 66,3273 17,0137 83,3410
RTI  Vodafone 
Italia

54,0380 21,3932 75,4312

RTI  Telecom 
Italia

67,3375 5,4797 72,8172

 è  stato  riscontrato  un  errore  di  calcolo  nel  punteggio 
economico attribuito automaticamente dal sistema in sede 
di calcolo dell’anomalia ed è stata disposta l’apertura di una 
segnalazione all’assistenza di Acquisti in Rete PA in merito 
all’errore di calcolo rilevato;

- il  verbale della  seduta pubblica del  23 gennaio 2024 (rep.  n. 
14/2024)  nel corso della quale,  a seguito della comunicazione 
informale da parte dell’assistenza di Acquisti in Rete PA che ha 
confermato  l’anomalia  di  sistema,  sono  stati  ritenuti  validi  e 
corretti i punteggi attribuiti dalla stazione appaltante ed errato 
il  raddoppio  del  punteggio  economico  attribuito 
automaticamente  dal  sistema ad ogni  partecipante  in  sede di 
calcolo dell’anomalia ed è stato proposto dal RUP di aggiudicare 
la  presente  procedura  al  RTI  Fastweb  che  ha  riportato  un 
punteggio complessivo pari a 83,3410 di cui 66,3273 nell’offerta 
tecnica e 17,0137 nell’offerta economica;

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso,  intendendosi,  per 
procedimenti in corso, le procedure e i contratti per i quali i bandi 
o  avvisi  con cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente 
siano stati  pubblicati  prima della  data  in  cui  il  codice  acquista 
efficacia;

Considerato  che  l’Accordo  Quadro  prevede  un  rilancio  del 
confronto competitivo tra i fornitori aggiudicatari, ai sensi dell’art. 
54,  comma 4,  lett.  c),  del  D.lgs.  n.  50/2016,  normativa  tuttora 
applicabile  in  quanto  vigente  al  momento  di  pubblicazione  del 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

bando dell’Accordo Quadro in parola;

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 non sono stati necessari, 
poiché l’Operatore Economico è stato individuato a seguito di un 
confronto  competitivo  tra  gli  aggiudicatari  dell’Accordo  Quadro 
stipulato  da  Consip  Spa,  già  risultati  in  possesso  dei  requisiti 
generali  e  speciali  stabiliti  da  Consip  spa  per  l’assegnazione 
dell’Accordo Quadro medesimo;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertato che non si applica il  termine dilatorio di trentacinque 
giorni per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, lett. 
b), del D.lgs. n. 50/2016;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 19 maggio 2023, n. 
516,  con  il  quale  l’Ing.  Gianmarco  Gatti,  Dirigente  dell’Area 
Sistemi Informativi - ASI, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 55.128,41 
IVA  compresa,  impegnata  con  scrittura  anticipata  di  riporto  n. 
126/2024, nel dettaglio:
- €  2.955,60  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia” alla voce COAN 
CA.04.41.01.02  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di 
apparecchiature”;
- € 10.893,50 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02 
“Servizio Infrastrutture Digitali” alla voce COAN CA.04.41.02.06 
“Altre spese per servizi commerciali competenziati”;
- €  41.279,31  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia” alla voce COAN 
CA.01.10.04.03 “Canone una tantum su licenze software”; 

DECRETA

1. di  approvare  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  (rep.  atti  n. 
303/2023  -  330/2023  -  332/2023  -  382/2023  e  14/2024)  e  la 
relativa  proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  della 
fornitura di un sistema di gestione degli accessi privilegiati degli 
amministratori  di  sistema  -  PAM  e  correlati  servizi  di 
manutenzione  per  la  durata  di  24  mesi,  mediante  Appalto 
Specifico nell’ambito  dell’Accordo Quadro stipulato  da Consip 
spa per la fornitura di prodotti per la gestione degli eventi di 
sicurezza e degli accessi, la protezione dei canali email, web e 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

dati  ed  erogazione  di  servizi  connessi  per  le  pubbliche 
amministrazioni ID 2174 - lotto unico - CIG 8784303C25 - CIG 
derivato A016C87219; 

2. di  aggiudicare  la  fornitura di  cui  sopra al  RTI Fastweb spa - 
Fincantieri  Nextech  spa  -  N&C  srl  -  Business  -  Integration 
Partners  spa  -  Consorzio  Reply  Public  Sector  -  P.IVA 
12878470157, con sede in Piazza Adriano Olivetti, 1 – Milano, 
per un importo complessivo pari a € 45.187,22 oltre IVA 22%;

3. di dichiarare efficace l’aggiudicazione a favore di RTI Fastweb 
spa - Fincantieri Nextech spa - N&C srl - Business - Integration 
Partners spa - Consorzio Reply Public Sector, ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016;

4. di imputare la spesa di € 55.128,41 IVA compresa sulla scrittura 
anticipata di riporto n. 126/2024, nel dettaglio:

 €  2.955,60  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia” alla voce 
COAN  CA.04.41.01.02  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni di apparecchiature”;

 €  10.893,50  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.02 “Servizio Infrastrutture Digitali” alla voce 
COAN  CA.04.41.02.06  “Altre  spese  per  servizi 
commerciali competenziati”;

 €  41.279,31  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia” alla voce 
COAN  CA.01.10.04.03  “Canone  una  tantum  su  licenze 
software”;

5. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore Generale

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

5

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2024-01-30T13:21:18+0100
	IT
	Alessandra Bezzi




